
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° …; '13Nav.2023

OGGETTO: Liquidazione e rimborso Asp di Ragusa. Fatture emocomponenti - anno 2022 (gennaio,

febbraio, marzo, aprile, maggio, luglio, agosto, settembre e dicembre 2022).

Propostan. A8Q del ' B NOV| 2023

SETTORE PROPONENTE AFFARI GENERALI

L’istruttore/ Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Dott.ssa Federica Cassarino Don.ssa silla Ri i

{ Ws
Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 20001000018 Importo € 214.697,96 Aut. 110/2022

Budget Anno Conto lmporto € Aut…

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. 1/2023) e prorogato con D.A. 28/2023

6 DA. 32/2023/Gab, con l’assistenza del Segretario,
DDU-35?! Maria Antonietta [:"/“3,13;

ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore del Settore Affari Generali

Vista la legge 21 ottobre 2005, n. 219 e smi. recante "Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione

nazionale degli emoderivati” che ha ridisegnato il sistema nazionale per lo svolgimento delle attività trasfusionali e ha

fissato il principio fondamentale secondo il quale l’autosufficienza nazionale e regionale del sangue e dei suoi prodotti

rappresenta un interesse nazionale, sovraregionale e sovraziendale al quale devono concorrere le Regioni e le Aziende

Sanitarie, con l‘obiettivo strategico di raggiungere i più alti livelli di qualità e sicurezza nelle prestazioni stesse:
— l’Art. 14, comma 2 secondo il quale il Ministro della Salute, sulla base delle indicazioni fornite dal Centro Nazionale

Sangue e dalle strutture regionali di Coordinamento definisce annualmente il programma di autosufficienza nazionale;

— l'art. 10 ove tra l‘altro viene specificato che << per il raggiungimento dell’autosufi/cienza è richiesto il concorso

delle Regioni e delle Aziende Sanitarie...>>;

Visto il D.A. n. 1101 del 15.06.2015 ”Recepimento dell'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento

e di Bolzano del 20 ottobre 2015 — Rep. Atti n.168/CSR - concernente ”indicazioni in merito al prezzo unitario di cessione

tra aziende sanitarie e tra Regioni e Province autonome delle unità di sangue, dei suoi componenti e dei farmaci

piasmaderivati prodotti in convenzione, nonche' azioni di incentivazione dell’interscambio tra le aziende sanitarie

all’interno della Regione e tra le Regioni" in attuazione degli articoli 12, comma 4, e 14, comma 3, della legge 21 ottobre

2005, n. 219;

Visto il Decreto n. 358 del 04.05.2022 - ”Programma per la compensazione intra e interregionale degli emocomponenti

labili per l’anno 2022" - delibera di presa d'Atto dell'Arnas Garibaldi n. 1073 del 2208.2022 — che individua quali fornitori

di questa Arnas i SIMT dell’Asp di Catania (P.O. Paternò e Caltagirone), Asp di Siracusa, A.O. "Cannizzaro" di Catania;

Visto il Decreto Assessoriaie n. 397/2022, "Recepimento dell'Accordo, ai sensi degli articoli 2, comma 1, lett. b), e 4 del

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano - Rep.

Atti n. 90/CSR del 17 giugno 2021 — concernente ” l’Aggiornamento dell’Accordo Stato Regioni del 20 ottobre 2015 (Rep.

Atti 168/65R) in merito al prezzo unitario di cessione, tra Aziende Sanitarie e tra Regioni e Province autonome, delle unità

di sangue, dei suoi componenti e dei farmaci plosmaderivati prodotti in convenzione, nonché azioni di incentivazione

nie/l'interscambio tra le aziende sanitarie all’interno delle regioni e tra le regioni” e in particolare:

I’ Art. 2 « ha approvato <<...i prezzi unitari di cessione del sangue e degli emocomponenti (tariffe), tra le strutture

sanitarie pubbliche e private e tra le Regioni e le Province autonome, e i prezzi unitari di cessione dei medicinali

plasmaderivati prodotti da plasma nazionale convenzione (conto lavorazione), come riportati negli allegati 1 e Z…»;

I’ art. 4 - << Le tariffe individuate sono uniche a livello nazionale e sono utilizzate per gli scambi tra le Regioni e le

Province autonome e le strutture sanitarie pubbliche e private, accreditate e non accreditate ...>>;

I’ art. 12 - << ...L’applicozione dei prezzi unitari di cessione, di cui agli Allegati 1 e 2 come previsto dal dall’Accordo

che si recepisce, dal 1° gennaio 2022 >> (delibera di presa d’Atto dell‘Arnas Garibaldi n.1078 del 22.08.2022);

Visto il decreto del 07.12.2018 modificato dal Decreto del 27122019, con il quale il Ministero dell’Economia e delle

Finanze ha istituito presso il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato il sistema denominato ”Nodo

smistamento ordini — N50” che gestisce la trasmissione in via telematica dei documenti informatici attestanti

l’ordinazione e l’esecuzione degli acquisti di beni e servizi tra gli Enti del SSN e fornitori;

Visti gli ordini preconcordati trasmessi dell’Asp di Ragusa e i corrispettivi ordini generati da quest’Arnas Garibaldi a

seguito delle attestazioni effettuate dal Direttore della U.O.C. Medicina Trasfusionale, Dott. Sciacca come di seguito

elencato:

DESCRIZIONE € PRECONCORDATO ORDINE

GENNAIO 2022 € 14744,00 2E/2022/37_2 06/2022/318

FEBBRAIO 2022 € 45.021,00 2E/2022/64 06/2022/320

MARZO 2022 € 58.920,00 2E/2022/78 06/2022/322



APRILE 2022 € 49.014,72 2E/2022/98 06/2022/323
GENNAIO 2022 —INTEGR. RIMBORSO € 4.635,34 2E/2022/116_3 06/2022/333
CESSIONE EMOCOMPONENTI

(NUOVO TARIFFARIO REGIONALE)

MAGGIO 2022 € 29.922,72 2E/2022/133 OG/2022/331
LUGLIO 2022 € 2.830,86 2E/2022/163 OG/2022/330
AGOSTO 2022 € 1.887,00 2E/2022/178 OG/2022/329
NC STORNO PARZIALE — SU FATTURA - € 1.708,72 2E/2022/196 —

116/2022 NOTA DI CREDITO

SETTEMBRE 2022 #AFG9QH# € 7.355,54 2E/2023/32 OG-2022-395

EMOCOMPONENTI
DICEMBRE 2022 € 2.075,50 2E/2023/17 06/2022/368

Viste le fatture emesse dall’Asp di Ragusa relativamente le cessioni di emocomponenti nell’anno 2022 nei mesi: gennaio,

febbraio, marzo, aprile, maggio, luglio, agosto, settembre e dicembre come di seguito dettagliato:

N. FATTURA MESE IMPORTO DATA

2E/2022/37 GENNAIO 2022 € 14.744,00 02/03/2022

2E/2022/116 GENNAIO 2022 — INTEGRAZIONE RIMBORSO CESSIONE € 4.635,34 14/07/2022
EMOCOMPONENTI (NUOVO TARIFFARIO REGIONALE)

2E/2022/64 FEBBRAIO 2022 45.021,00 19/04/2022

2E/2022/78 MARZO 2022 58.920,00 11/05/2022

2E/2022/98 APRILE 2022 49.014,72 29/06/2022

2E/2022/163 LUGLIO 2022 2.830,86 23/09/2022

€

€
€

2E/2022/133 MAGGIO 2022 € 29.922,72 02/08/2022
€

€2E/2022/178 AGOSTO 2022 1.887,00 29/09/2022

2E/2022/196 NC STORNO PARZIALE FATTURA 116/2022 EMOCOMPONENTI —€ 1.708,72 09/11/2022
MARZO 2022

2E/2023/17 DICEMBRE 2022 € 2.075,50 17/02/2023

2E/2023/32 SETTEMBRE 2022 € 7.355,54 10/03/2023

€ 214.697,96

Vista la nota assunta al prot. n. 1446/AA.GG. del 10.03.2023, con la quale il Direttore della U.O.C. Medicina

Trasfusionale, Dott. Sciacca, ha trasmesso la seguente dichiarazione, a fronte delle richieste di rimborso presentate

dell’Asp di Ragusa: << Si attesta la regolarità delle seguenti prestazioni: cessioni emocomponenti ASP Ragusa Gennaio

» Dicembre 2022. E' stato apposto il visto di conferma sui report relativi che si allegano. Gli emocomponenti sono stati

acquistati in deroga al Decreto n. 358/2022 del 04/05/2022 ”Programma perla compensazione intra ed interregionale

degli emocomponenti labili per l'anno 2022” che individua" quali fornitori di questa ARNAS i SIMTdi Siracusa, ASP Catania

(Caltagirone e Paternò) e A0 Cannizzaro Catania con motivazione: indisgonibilità degli emocamgonenti necessari da

gode dei SIMT tornitari. …>>,-
.

Ritenuto, per tutto quanto sopra,

di prendere atto della nota, assunta al prot. n. 1446/AA.GG. del 10.03.2023, con la quale il Direttore della U.O.C.

Medicina Trasfusionale, Dott. Sciacca, ha trasmesso la seguente dichiarazione, a fronte delle richieste di rimborso

presentate dell’Asp di Ragusa: << Si attesta la regolarità delle seguenti prestazioni: cessioni emocomponenti ASP

Ragusa Gennaio — Dicembre 2022. E’ stato apposto il visto di conferma sui report relativi che si allegano. Gli

emocomponenti sono stati acquistati in deroga al Decreto n. 358/2022 del 04/05/2022 "Programma per la

compensazione intra ed interregionale degli emocomponenti labili per l’anno 2022” che individua quali fornitori di

questa ARNAS i SIMT di Siracusa, ASP Catania (Caltagirone e Paternò) e A0 Cannizzaro Catania con motivazione;

indis onibilità de liemocam anenti necessari da arte dei SIMT ornitori. ...>>



di liquidare e rimborsare in favore dall’Asp di Ragusa, la complessiva somma di € 214.697,96 (di cui € 214.677,96 per
emocomponenti e € 20,00 per bolli), in forza delle fatture per l’anno 2022 e segnatamente:

N. FATTURA MESE IMPORTO DATA
2E/2022/37 GENNAIO 2022 € 14.744,00 02/03/2022
2E/2022/116 GENNAIO 2022 - INTEGRAZIONE RIMBORSO CESSIONE € 4.635,34 14/07/2022

EMOCOMPONENTI (NUOVO TARIFFARIO REGIONALE)
2E/2022/64 FEBBRAIO 2022 € 45.021,00 19/04/2022
2E/2022/78 MARZO 2022 €. 58.920,00 11/05/2022
2E/2022/98 APRILE 2022 € 49.014,72 29/06/2022
2E/2022/133 MAGGIO 2022 € 29.922,72 02/08/2022
2E/2022/163 LUGLIO 2022 € 2.830,86 23/09/2022
2E/2022/178 AGOSTO 2022 € 1.887,00 29/09/2022
2E/2022/196 NC STORMO PARZIALE FATTURA 116/2022 EMOCOMPONENTI -c 1.708,72 09/11/2022

MARZO 2022
25/2023/17 DICEMBRE 2022 € 2.075,50 17/02/2023
2E/2023/32 SETTEMBRE 2022 € 7.355,54 10/03/2023

TOTALE ANNO 2022 € ““-597,95

Emesse a fronte degli ordini generati a seguito delle attestazioni rese dal Dirigente Responsabile UOC Medicina
Trasfusionale di quest’Arnas, Dott. Sciacca;

di autorizzare la complessiva somma di € 214.697,96 (di cui € 214.677,96 per emocomponenti e € 20,00 per bolli) a carico
del bilancio 2022 aut. 110 conto 20001000018 ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI — ASL A.D. POLICLINICI REGIONE"

per le fatture relative all’anno 2022, mesi: gennaio, febbraio, marzo, aprile, maggio, luglio, agosto, settembre e
dicembre;

di dare mandato al Settore Economico Finanziario di procedere al pagamento;

di munire la presente della clausola di immediata esecuzione;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la
materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della nota, assunta al prot. n. IMS/AA.GG. del 10.03.2023, con la quale il Direttore della U.O.C. Medicina
Trasfusionale, Dott. Sciacca, ha trasmesso la seguente dichiarazione, a fronte delle richieste di rimborso presentate
dell’Asp di Ragusa: << Si attesta la regolarità delle seguenti prestazioni: cessioni emocomponenti ASP Ragusa Gennaio
- Dicembre 2022. E' stato apposto il visto di conferma sui report relativi che si allegano. Gli emocomponenti sono stati
acquistati in deroga al Decreto n. 35812022 de10410542022 ”Programma ger la compensazione intra ed interregionale
de iiemocom menti/abili erl’ann02022"cheindividua uoii ornitori di uestaARNA5 I SIMTdi5iracusa ASPCatania
Colto irene & Paternò e A0 Cannizzaro Catania con motivazione: indis onibilità de li emocom onenti necessari da
parte dei SIMT fornitori. ...>>,-



Liquidare e rimborsare in favore dall'Asp di Ragusa, la complessiva somma di € 214.697,96 (di cui € 214.677,96 per

emocomponenti e € 20,00 per bolli), in forza delle fatture per l’anno 2022 e segnatamente:

N. FATTURA MESE IMPORTO DATA

2E/2022/37 GENNAIO 2022 € 14.744,00 02/03/2022

2E/2022/116 GENNAIO 2022 - INTEGRAZIONE RIMBORSO CESSIONE € 4.635,34 14/07/2022
EMOCOMPONENTI (NUOVO TARIFFARIO REGIONALE)

2E/2022/64 FEBBRAIO 2022 € 45.021,00 19/04/2022

2E/2022/78 MARZO 2022 € 58.920,00 11/05/2022

2E/2022/98 APRILE 2022 € 49.014,72 29/06/2022

2E/2022/133 MAGGIO 2022 € 29.922,72 02/08/2022

2E/2022/163 LUGLIO 2022 € 2.830,86 23/09/2022

2E/2022/178 AGOSTO 2022 € 1.887,00 29/09/2022

2E/2022/196 NC STORNO PARZIALE FATTURA 116/2022 EMOCOMPONENTI -€ 1.708,72 09/11/2022
MARZO 2022

2E/2023/17 DICEMBRE 2022 € 2.075,50 17/02/2023

2E/2023/32 SETTEMBRE 2022 € 7.355,54 10/03/2023

TOTALE ANNO 2022 € 214.697,96

Emesse a fronte degli ordini generati a seguito delle attestazioni rese dal Dirigente

Trasfusionale di quest'Arnas, Dott. Sciacca;

Responsabile UOC Medicina

Autorizzare la complessiva somma di € 214.697,96 (di cui € 214.677,96 per emocomponenti e € 20,00 per bolli) a carico

del bilancio 2022 aut. 110 conto 20001000018 ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI — ASL A.O. POLICLINICI REGIONE”

per le fatture relative all’anno 2022, mesi: gennaio, febbraio, marzo, aprile, maggio, luglio, agosto, settembre e

dicembre

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di procedere al pagamento;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione;

|I Direttored ’U. .C. Aff eneràli
Dott ' |

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di delibera che qui si Intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

Prendere atto della nota, assunta al prot. n. 1446/AA.GG. del 10.03.2023, con la quale il Direttore della U.O.C. Medicina

Trasfusionale, Dott. Sciacca, ha trasmesso la seguente dichiarazione, a fronte delle richies

5

te di rimborso presentate



dall'Asp di Ragusa: << Sì attesta la regolarità delle seguenti prestazioni: cessioni emocomponenti ASP Ragusa Gennaio
- Dicembre 2022. E’ stato apposto il visto di conferma sul report relativi che si allegano, Gli emocomponenti sono stati
acquistati in deroga al Decreto n. 358/2022 del 04/05/2022 ”Proaramma perla compensazione intra ed interregionale
deaii emocomponenti labili per l'anno 2022” che individua quali fornitori di questa ARNAS i SiMTdi Siracusa ASP Catania

parte dei SIMT fornitori. ...>>-
Calta irone e Paternò e A0 Cannizzaro Catania con motivazione: indis anibilità de li emocam onenti necessari da

Liquidare e rimborsare in favore dall‘Asp di Ragusa, Ia complessiva somma di € 214.697,96 (di cui € 214.677,96 per
emocomponenti e € 20,00 per bolli), in forza delle fatture per l’anno 2022 e segnatamente:

[ N. FATTURA MESE IMPORTO DATA
‘

2E/2022/37 GENNAIO 2022 € 14.744,00 02/03/2022
2E/2022/116 GENNAIO 2022 - INTEGRAZIONE RIMBORSO CESSIONE € 4.635,34 14/07/2022

EMOCOMPONENTI (NUOVO TARIFFARIO REGIONALE)
2E/2022/64 FEBBRAIO 2022 € 45.021,00 19/04/2022
2E/2022/78 MARZO 2022 € 58.920,00 11/05/2022
2E/2022/98 APRILE 2022 € 49.014,72 29/06/2022
2E/2022/133 MAGGIO 2022 € 29.922,72 02/08/2022
2E/2022/163 LUGLIO 2022 € 2.830,86 23/09/2022
2E/2022/178 AGOSTO 2022 € 1.887,00 29/09/2022
2E/2022/196 NC STORMO PARZIALE FATTURA 116/2022 EMOCOMPONENTI -€ 1.708,72 09/11/2022

MARZO 2022
2E/2023/17 DICEMBRE 2022 € 2.075,50 17/02/2023
2E/2023/32 SETTEMBRE 2022 € 7.355,54 10/03/2023

TOTALE ANNO 2022 € 214.697,96

Emesse a fronte degli ordini generati a seguito delle attestazioni rese dal Dirigente
Trasfusionale di quest'Arnas, Dott. Sciacca;

Responsabile UOC Medicina

Autorizzare la complessiva somma di € 214.697,96 (di cui € 214.677,96 per emocomponenti e € 20,00 per bolli) a carico
del bilancio 2022 aut. 110 conto 20001000018 ACQUISTO SANGUE E BENI SANITARI — ASL A.D. POLICLINICI REGIONE”

per le fatture relative all’anno 2022, mesi: gennaio, febbraio, marzo, aprile, maggio, luglio, agosto, settembre e
dicembre

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di procedere al pagamento;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione;

Il Direttore Amministra vo
Dott. Giovanni An i o



;resen‘ze ce:aoerazìsne è

…

:: ìa stesse r.o*— è stata prodotta op;csìzìone.

lì Direttore Amministra-tivo

_________…————

:
\

\

?ù\
?ro'

: & seguits ce. controìlo ;;…entìvc e.»
‘ '

L’
=

' ' e per ìa Sanità:

…,……. -: -..?—.,… ,€. …‘./…5 ‘… c;.._.…J\zì-,

UNZÎONARÈC RESPONSABILE


